Some sections later, Albert relates these principles to the agent intellect, which uses them as instruments for abstraction:

[...] regarding the intellect of mortals, the agent intellect and the habitus of first principles, which we know by nature, [are] prior [...]. In fact, these principles are instruments, as it were, with which the agent leads the possible [intellect] from potency to act, and these instruments are determined by the determination of the objects of knowledge [...].<sup>45</sup>

It is not clear what the exact relation between the agent intellect and the innate cognition of the first principles is, but it is clear enough (1) that our cognition of the first principles is innate;<sup>46</sup> and (2) that the first principles play

43 “Sed separata omnino, in quorum intellectu nihil accipitur, sicut prima principia, intelligit intellectus stans in seipso; prima enim communissima principia habet apud seipsum [...]” (Albert the Great, *De anima* 3.2.16, 201.)

44 “Et haec est veritas principiorum primorum; quae veritas semper est apud intellectum, quia, sicut dicit Boethius in consolatione philosophiae, ‘communia retinet et singula perdit’, intendens per communia principia prima, sicut quod non contingit simul affirmare et negare et quod totum maius est sua parte et huiusmodi.” (Albert the Great, *Summa theologiae sive de mirabili scientia dei*, ed. D. Siedler et al. (Münster: Aschendorff, 1978), 1.6.25.3.1, 156.)

45 “[...] in intellectu mortalium etiam prior est intellectus agens et habitus primorum principiorum, quae scimus per naturam [...]. Haec enim principia sunt quasi instrumenta, quibus agens educit possibilem de potentia ad actum, et haec instrumenta determinantur ex determinatione scibilium [...]” (Albert the Great, *De anima* 3.3.2, 211.)

46 See, e.g.: “Ad secundum dicendum, quod dicta principia non sunt adeo communia sicut prima principia, quae sunt naturaliter cognita, sed sicut ea quae sunt propinqua principiis, ad quae potest haberi de facili via ex primis principiis.” (Albert the Great, *Super ethica*, ed. B. Geyer and W. Kübel (Münster: Aschendorff, 1968), 3.2, 146.)

a fundamental role in abstraction, the act of the agent intellect.<sup>47</sup> What Albert suggests here, then, is that our innate simple cognition of the first principles somehow allows us to recognise essences in sensory representations so that this recognition, which is the act of abstraction, immediately causes or provokes the intellectual apprehension of the essence, that is, intellection. Thus, the act of abstraction is what sets intellection in motion, and so the former is the efficient cause of the latter.